ICADORES
VID-19
A 13/10/2021



SERIE HISTORICA DO INDIC
OCUPACAO DOS LEIT

PREFEITURA DE_ Covid -19 % Ocupacao SECRELADISIDS
iz ITABORAI
dos Leitos de UTI por Semana SAUDE
70,0% 63,9% 66,2% 65,8%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

30/9-6/10

ULTIMAS 8 SEMANAS
Fonte: SEMSA/SAEGH/HMDLJ e HMSIT - Elaboragdo: Sisgeo




SERIE HISTORICA
OCUPACAO D

PREFEITURA DE, Covid -19 % Ocupacao
ITABORAI e
dos Leitos Clinicos por Semana

SECRETARIA DE

SAUDE

60,0%

48,6%
50,0%

19-25/8
26/8-1/9
2-8/9
9-15/9
16-22/9
23-29/9
30/9-6/10

ULTIMAS 8 SEMANAS

Fonte: SEMSA/SAEGH/HMDLJ e HMSIT - Elaboracdo: Sisgeo



SERIE HISTORI
MORTALIDA

SECRETARIA DE

SAUDE

%1 ITABORAI Covid-19 - Taxa de Mortalidade
— (100 mil hab.) por ébitos confirmados na Semana
==TX. MORTALIDADE
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ULTIMAS 8 SEMANAS

Fonte: SVS/VE - Elaboragdo: Sisgeo



SERIE HISTORIC/
INCIDENCI/

PREFEITURADE

25 ITABORAI

SECRETARIA DE

Covid-19 - Taxa de Incidéncia %
SAUDE

(100 mil hab.) por casos confirmados na Semana
=O=TX. INCIDENCIA

ULTIMAS 8 SEMANAS
Fonte: SVS/VE - Elaboracdo: Sisgeo



SERIE HISTORICA DO INDIC
POLO DE PRONTC

SECRETARIA DE

PREFEITURA DE Polo de Pronto Atendimento Covid-19 (PPA) SAUDE

L (¥1% ITABORAI :
" Atendimentos por Semana

=O=Atendimentos PPA

30/9-6/10

ULTIMAS 8 SEMANAS
Fonte: SAEGH/PPA - Elaboracdo: Sisgeo



SERIE HISTORICA
POSITIVIDA

SECRETARIA DE

PREFEITURA DE Covid -19 % Testes Positivos 5
SAUDE

ol ‘
2 ITABORAI confirmados na Semana

30/9-6/10

ULTIMAS 8 SEMANAS
Fonte: SVS/VE - Elaboracgdo: Sisgeo



INDICADORES DA COVID-19 PE

PONTUACAO

PONTUACAO

Sinal Amarelo | Sinal Laranja | _. .,
FREFEITURADE a SErhETA Ot Sinal Verde (Alerta (Atencdo Sinal Vermelho) = Sinal Roxo
ITABORAiI  INDICADORES DA COVID-19 - Periodo de 07 a 13/10/2021 SAUDE  |(nierta)poNT:0|  Miximo) | Mixima) (Grave) |(Altissimo Risco)
PONT.:125 | PONT..25 | TON=375 |  PONT:S
N2 MEDIDA INDICADOR DADOS VALOR FONTE % <75% 75 - 80% 80% - 85% >90%
0o -
numerador 'Nt paCIZntES/d:a'iadUIlt'otS) SuS SEMSA/SAEGH/
Ocupacdo de Leitos Percentual de ocupagdo internados em [el OS,C_”"COS ) HMDL e HMSIT
! Clinicos SUS dos leitos clinicos SUS com COVID-13, nos (ltimos 7 dias o
. Ne leitos clinicos/dia (adultos) SUS SEMSA/SAEGH/
denominador o K
para COVID-19, nos ultimos 7 dias HMDU e HMSJT
0 oni -
!\l pauentes/dla'(adultos) SEMSA/SAEGH)/
" . . |numerador internados em leitos de UTI SUS com 175
Ocupagdo de Leitos de | Percentual de ocupagdo L X HMDLU e HMSIT
2 UTI SUS dos leitos de UTI SUS COVID-19, nos ultimos 7 dias 65,8%
: . N2 leitos de UTI/dia (adultos) para SEMSA/SAEGH/
denominador . | 266
COVID-19, nos ultimos 7 dias HMDLU e HMSJT
N2 MEDIDA INDICADOR DADOS VALOR FONTE taxa 25-5 5-7,5 >10
. . Taxa de mortalidade por Ne de 6bitos confirmados por COVID-
Mortalidad Covid- d 3|SEMSA/SVS/VE
3 ortalica 1egpor ov! Covid-19 para cada 100 mil numerador 19 nos Ultimos 7 dias /SVs/ 1,2
hab. denominador  |244.416/100.000 2,4/I1BGE
N2 MEDIDA INDICADOR DADOS VALOR FONTE taxa <50 50 - 60 60 - 70 >80
— o - -
Incidancia de Novos Taxa de |nC|denC|§ de numerador Ne de c.::ist?s conflrmados de COVID 45|SEMSA/SVS/VE
4 Casos de Covid-19 novos casos de Covid-19 19 nos Ultimos 7 dias 18,41
para cada 100 mil hab. |denominador  |244.416/100.000 2,4|IBGE

PONTUACAO

N2 MEDIDA INDICADOR DADOS VALOR FONTE razao <0,5 0,5-0,75 0,75-1
Atendimentos no Polo numerador :;)::: de atendimentos na semana 323 lS)iIXISA/SAEGH/
. Razd ’
5 | de Pront.o Atendimento azdo de atendimentos ' Total de atendimentos na semana SEMSA/SAEGH/ 0,65 0,65
Covid-19 (PPA) denominador . 497
anterior PPA

PONTUACAO

1,25

dias

N2 MEDIDA INDICADOR DADOS VALOR FONTE %
N@ de test iti lti 7
numerador - e festes positivos nos ditimos 33|SEMSA/SVS/VE
Percentual de . dias
6 Positividad Taxa de testes positivos Ne de testes realizados nos ultimos 7 12,2%
osttividade denominador | 270|SEMSA/SVS/VE

<12,5%

12,5-25%

25 -37,5%

>50%

PONTUAGAO

BANDEIRA COMISSAO

Bandeira
Verde (Alerta)

Bandeira Bandeira
Amarela Laranja
(Alerta (Atengdo

Maximo) Maxima)

0a<6

6a<12

12a18

Bandeira
Vermelha
(Grave)

Elaboragdo: SVS e Sisgeo

Bandeira Roxa
(Altissimo
Risco)

>24a 30



